Câmara Mun cipal de IbItInga

Protocolo Geral n°485/2021
Data: 23/021202 Horário. 15.18

LEG MOC 92/2021
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

Assunto: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO JORNAL FOLHA DE S. PAULO PELA
COMEMORAÇÃO AOS 100 ANOS DE FUNDAÇÃO, COMPLETOS NO ÚLTIMO DIA 19 DE
FEVEREIRO DE 2021.

Destinatário: Folha de S. Paulo (Alameda Barão de Limeira, n2 425 — Campos E iseos — Distrito

Santa Cecília — Zona Central — 01202-900 — São Paulo/SP)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta
Moção Congratulações e Louvor enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte
justificativa.

Justificativa: Na última sexta-feira, dia 19 de fevereiro de 2021, a Folha de S.Paulo celebrou 100
anos de existência. Poucas são as organizações que chegam ao seu centenário, sobretudo as
que têm como atividade o jornalismo profissional, atividade esta que se mostra, mais do que
nunca, imprescindível para a defesa da democracia e combate às informações falsas.
A Folha é um dos jornais mais importantes do país e o primeiro jornal a ter um site de noticia
em tempo real, em 1995, Enquanto que, em 2010, o jornal unificou suas redações digital e
impressa, operando ambas de forma integrada.
Os avanços no campo digital, só se tornaram possíveis graças a uma diretriz consolidada há
pelo menos 4 décadas. De certo modo, o jornal contribui de forma permanente para o debate
das grandes questões brasileiras, cada vez mais importante na sociedade.
Para celebrar os 100 anos de existência, a Folha de S. Paulo anunciou uma série de iniciativas,
Entre elas, o lançamento da nova edição do Manual da Redação, ampliada, acrescida de trechos
sobre liberdade de' expressão, diversidade, mobilidade e assédio sexual e moral, e também a
coleção 100 Anos de Fotografia, com dez livros que reúnem imagens raras do acervo do jornal.
Enfim, não poderi deixar de parabenizar todos os envolvidos por este meio de comunicação tão
importante e indispensável na vida de todos nós. E, para que saibam do orgulho deste Poder
Legislativo, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada ao jornal Folha de S. Paulo,
externando todo o nosso orgulho por tão importante trabalho na vida de cada brasileiro.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de fevereiro de 2021.

CO ANTÕ O DA FONSECA
Verepdor — PTB

Avenida Dr. Victor Maida n 563- Centro - lbitinga (SP) - F-orw (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site' www ibitinga <sp leg,br E mait informacaoàcamaraibitinciasp govbr